
Deliberazione N. 152
Assessore

Vicepresidente Bonavitacola Fulvio
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      06  05

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 24/03/2020

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
POR FESR 2014/2020 - Obiettivo Specifico 6.2 - Programmazione interventi di 
bonifica.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Ettore CINQUE   

4) ’’ Bruno DISCEPOLO   

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Antonio MARCHIELLO   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) ’’ Corrado MATERA   

10) ’’ Sonia PALMERI   

Segretario Mauro FERRARA
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
M
a
r
z
a
n
o
 
s
u
l
 
S
a
r
n
o
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
3
4
0
 
d
e
l
 
3
1
-
0
3
-
2
0
2
0



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a. la Commissione europea,  con Decisione n.  C(2015)8578 del  01/12/2015,  ha approvato il  Programma

Operativo  Regionale  Campania  FESR  2014/2020  (POR  FESR  2014/2020),  il  cui  Piano  finanziario
complessivo è pari ad € 4.113.545.843,00, di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in quota Stato ed il 7,5% in
quota Regione;

b. la Giunta Regionale, con deliberazione del 16 dicembre 2015,  n. 720, ha preso atto della su indicata
Decisione della Commissione Europea;

c. la delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 definisce i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei
programmi  europei  per  il  periodo  di  programmazione  2014/2020,  ivi  compresi  quelli  relativi  alla
Programmazione degli  interventi  complementari  di  cui  all’art.  1,  comma 242,  della  legge n.  147/2013
previsti nell’Accordo di partenariato 2014/2020;

d. la Giunta Regionale, con deliberazione del 2 febbraio 2016, n. 39, ha istituito il Comitato di Sorveglianza
del POR FESR 2014/2020;

e. con DPGRC n. 141 del 15 giugno 2016 e ss.mm.ii. sono stati designati i responsabili di Obiettivo Specifico
del POR FESR Campania 2014- 2020;

f. con DD n. 83/2019 la DG 50.03 ha provveduto all’approvazione, tra gli altri, del Manuale di Attuazione del
POR FESR Campania 2014/2020 – vers. 5;

PREMESSO, altresì, che
a. il Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 27 del 30 dicembre 2019, ha approvato le Disposizioni per

la Formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022 della Regione Campania –
Legge di stabilità regionale per il 2020;

b. il  Consiglio  Regionale,  con Legge Regionale n. 28 del  30 dicembre 2019,  ha approvato il  Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2020-2022 della Regione Campania;

c. la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 694 del 30 dicembre 2019, ha approvato il Documento Tecnico
di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020-2022;

d. la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 7 del 15 gennaio 2020, ha approvato il Bilancio gestionale per il
triennio 2020-2022;

DATO ATTO che
a. con deliberazione n. 343 del 6 luglio 2016, la Giunta Regionale ha programmato il finanziamento degli

interventi di bonifica relativi a n. 13 siti oggetto delle procedure di infrazione comunitaria n. 2003/2077 e n.
2011/2215,  oltre  a  n.  1  intervento  di  caratterizzazione  del  sito  ex  discarica  nel  Comune di  Rotondi,
anch’esso oggetto  della  procedura di  infrazione n.  2003/2007,  per  l’importo  complessivo  stimato  di  €
38.442.292,19  a  valere  sulle  risorse  del  POR  FESR  Campania  2014  –  2020  -  Asse  6  -  priorità
d’investimento 6.e – Obiettivo Specifico 6.2 – Azione 6.2.1;

b. con DGR n. 612 dell’8 novembre 2016 è stato programmato, a valere sulle citate risorse del POR FESR
Campania 2014 – 2020 - Obiettivo Specifico 6.2, il finanziamento di ulteriori n. 2 interventi di bonifica di
discariche (Sapri e Roccagloriosa), per complessivi € 4.614.591,51;

c. sempre a valere sull’Obiettivo Specifico 6.2 del POR FESR 2014/2020, con DGR n. 721 del
13/12/2016  è  stato,  inoltre,  riprogrammato  il  finanziamento  di  ulteriori  n.  7  interventi,  per  l’importo
complessivo di € 19.140.541,51;

d. con DGR n. 12 del 16/01/2018, al fine di soddisfare le esigenze di programmazione e di perseguire gli
obiettivi strategici regionali, è stato trasferito, nell’ambito dell’Asse 6 del POR FESR 2014/2020, l’importo
di € 14.534.535,90, sottraendolo all’Ob.Sp. 6.1 e incrementando l’Ob.Sp.6.2;

e. a seguito del suddetto trasferimento, la dotazione finanziaria dell’Obiettivo specifico 6.2 è passata da €
96.527.225,33, come indicato nell’allegato alla DGR n. 228/2016, a € 111.061.761,23;

f. l’aumento della dotazione finanziaria ha reso possibile programmare, sempre con la richiamata DGR n.
12/2018, il finanziamento a valere sulle risorse del POR FESR Campania 2014/2020 - Asse 6 - priorità
d’investimento 6.e – Obiettivo Specifico 6.2 – Azione 6.2.1 di ulteriori operazioni, riportate nell’Allegato 3 al
suddetto provvedimento, per l’importo complessivo di € 48.864.336,02;

CONSIDERATO che

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
M
a
r
z
a
n
o
 
s
u
l
 
S
a
r
n
o
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
3
4
0
 
d
e
l
 
3
1
-
0
3
-
2
0
2
0



a. per i siti di ex discarica comunale nei Comuni di Rotondi (AV) e Mignano Monte Lungo (CE) le indagini
preliminari eseguite hanno dato esito negativo e, conseguentemente, l’iter di bonifica ex art. 242 del D.
Lgs. n. 152/06 si è concluso positivamente, decade il finanziamento programmato per la caratterizzazione
degli stessi, rispettivamente, con DGR n. 343/2016 e n. 12/2018, per complessivi € 100.000,00;

b. l’intervento di bonifica della discarica in loc. Terravecchia nel Comune di Casalduni, approvato ex art. 242
del D. Lgs. n. 152/06, consiste in un piano di monitoraggio delle matrici ambientali e, pertanto, non rientra
tra le spese ammissibili a finanziamento, decade il relativo finanziamento di € 107.521,29 di cui alla DGR
n. 12/2018, come già comunicato al beneficiario;

c. l’intervento di bonifica della ex discarica consortile in loc. Serra Pastore nel Comune di San Bartolomeo in
Galdo,  con  beneficiario  l’Amministrazione  Provinciale  di  Benevento,  il  cui  finanziamento  è  stato
programmato con DGR n. 343/2016 per € 5.590.000,00, è stato ammesso a finanziamento con il costo
post-gara di € 5.044.870,14, con un’economia di € 545.129,86 rispetto al valore programmato;

d. per i seguenti interventi finanziati con le delibere in argomento, in fase di liquidazione dell’acconto post-
gara e/o del saldo, sono stati effettuati disimpegni contabili per complessivi € 440.930,77, come specificato
nella sottostante tabella:
Beneficiario
Comune di

Intervento DGR
programmazione

Importo
disimpegnato

Castelvetere  in
V.F.

Bonifica ex discarica comunale n. 343/2016 € 208.430,83

Puglianello Bonifica ex discarica comunale n. 343/2016 € 107.254,66

Pago Veiano Bonifica ex discarica comunale n. 721/2016 € 2.859,94

Nusco Bonifica ex discarica comunale n. 12/2018 € 100.837,50

Colle Sannita Bonifica ex discarica comunale n. 12/2018 € 5.172,55

Camerota Caratterizzazione  ex  discarica
comunale

n. 721/2016 € 16.375,29

e. pertanto, allo stato, risulta un’economia complessiva di € 1.193.581,92 rispetto all’importo programmato
con  delibere  di  Giunta  Regionale  (pari  allo  stanziamento  dell’Obiettivo  Specifico  6.2  del  POR FESR
2014/2020 di € 111.061.761,23);

CONSIDERATO, altresì, che
a. con la richiamata DGR n. 12/2018 è stato, tra gli  altri,  programmato il  finanziamento dell’intervento di

bonifica mediante messa in sicurezza permanente della ex discarica comunale sita in località Santa Maria
Portaroba nel Comune di Ascea per l’importo di € 1.952.624,33;

b. il  Comune di  Ascea ha comunicato,  con nota prot.  n.  741 del 24/01/2020,  la necessità di  integrare il
finanziamento programmato con la citata DGR n. 12 del 16/01/2018 per far fronte al maggiore impegno
economico  di  €  690.121,07  emerso  a  seguito  dell’approvazione  del  progetto  esecutivo  di  variante  al
progetto operativo di bonifica;

c. il  quadro  economico  ammissibile  a  finanziamento,  in  termini  di  voci  di  spesa  ammissibili  e  relativi
massimali, è pari ad € 2.519.731,11, con un incremento di spesa rispetto al costo programmato con DGR
n. 12/2018 di € 567.106,78;

d. il Comune di Montesarchio, con nota prot. n. 4167 del 12/02/2020, ha comunicato la necessità di integrare
il  finanziamento  programmato con la  citata  DGR n.  12 del  16/01/2018 per  un importo  originario  di  €
50.000,00,  per  far  fronte  ad  un  maggiore  impegno economico  di  €  14.822,19  emerso  a  seguito  del
preventivo di spesa rimesso da ARPAC per le attività di competenza;

e. l’importo  residuo  di  €  610.099,85,  quale  differenza  tra  le  economie  accertate  di  cui  al  punto  e.  del
CONSIDERATO  e  l’incremento  del  costo  di  Ascea  e  di  Montesarchio,  consente  di  programmare  il
finanziamento di diversi interventi di indagini preliminari e di caratterizzazione di siti pubblici di ex discarica
comunale  non  più  in  esercizio  presenti  sul  territorio  regionale,  censiti  nelle  banche  dati  del  Piano
Regionale di Bonifica, da ultimo aggiornate con DGR n. 685 del 30/12/2019 e pubblicate sul BURC n.
3/2020;

RITENUTO
a. di  poter  programmare,  a valere sull’economie di  cui  al  punto e.  del  CONSIDERATO, il  finanziamento

dell’incremento del costo del progetto di bonifica della ex discarica comunale nel Comune di Ascea (SA),

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
M
a
r
z
a
n
o
 
s
u
l
 
S
a
r
n
o
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
3
4
0
 
d
e
l
 
3
1
-
0
3
-
2
0
2
0



già  programmato  con  DGR  n.  12/2018,  il  finanziamento  dell’incremento  del  costo  dell’intervento  di
caratterizzazione  della  ex  discarica  consortile  in  loc.  Tre  Ponti  nel  Comune  di  Montesarchio,  già
programmato  con  DGR  n.  12/2018,  nonché  il  finanziamento  di  n.  11  operazioni  di  indagini
preliminari/caratterizzazione  di  ex  discariche  comunali,  come  tutti  riportati  nell’Allegato  1  al  presente
provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo di € 1.131.928,97;

b. di dover dare atto che il  ROS 6.2 ha verificato con esito positivo la coerenza degli interventi di cui al
precedente punto a. con le finalità e i criteri di ammissibilità del POR FESR 2014/2020 Ob.Sp. 6.2;

c. di  dover  demandare  al  Responsabile  dell’Obiettivo  Specifico  6.2  di  porre  in  essere  gli  adempimenti
consequenziali, anche di natura contabile;

d. di  dover demandare a successivo provvedimento della DG 50.13 l’iscrizione delle risorse nel  bilancio
gestionale 2020/2022 previa richiesta della DG 50.03;

ACQUISITO,  con nota prot.  n.  137325 del  03/03/2020,  il  parere favorevole dell’Autorità di  Gestione
FESR 2014/2020 – DG 50.03;
ACQUISITO,  con nota  prot.  n.  170356 del  23/03/2020,  il  parere  favorevole  del  Responsabile  della
Programmazione Unitaria;

VISTI:
- il POR Campania FESR 2014/2020;
- la DGR n. 228/2016;
- il DPGR n. 141/2016;
- ogni altro atto richiamato nel presente provvedimento

PROPONE, e la Giunta in conformità, a voti unanimi,
DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:
1. di dare atto che, allo stato, rispetto all’importo programmato a valere sull’Obiettivo Specifico 6.2 del POR

FESR 2014/2020, con delibere di Giunta Regionale nn. 343/2016, 612/2016, 721/2016 e 12/2018 (pari allo
stanziamento di € 111.061.761,23), risulta un’economia complessiva di € 1.193.581,92;

2. di  programmare,  a  valere  su  dette  risorse  del  POR  FESR  2014/2020  Obiettivo  specifico  6.2,  il
finanziamento dell’incremento del costo del progetto di bonifica della ex discarica comunale nel Comune di
Ascea  (SA),  già  programmato  con  DGR  n.  12/2018,  il  finanziamento  dell’incremento  del  costo
dell’intervento  di  caratterizzazione  della  ex  discarica  consortile  in  loc.  Tre  Ponti  nel  Comune  di
Montesarchio,  già  programmato con DGR n.  12/2018,  nonché il  finanziamento  di  n.  11  operazioni  di
indagini preliminari/caratterizzazione di ex discariche comunali pubbliche, come tutti riportati nell’Allegato 1
al presente provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo di €
1.131.928,97;

3. di dare atto che il ROS 6.2 ha verificato con esito positivo la coerenza degli interventi di cui al precedente
punto a. con le finalità e i criteri di ammissibilità del POR FESR 2014/2020 Ob.Sp. 6.2;

4. di  demandare  al  Responsabile  dell’Obiettivo  Specifico  6.2  di  porre  in  essere  gli  adempimenti
consequenziali, anche di natura contabile;

5. di demandare a successivo provvedimento della DG 50.13 l’iscrizione delle risorse nel bilancio gestionale
2020/2022 previa richiesta della DG 50.03;

6. di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Vicecapo  di  Gabinetto  Responsabile  della  Programmazione
Unitaria,  all'Autorità  di  Gestione  del  PO  FESR  2014-2020,  alla  DG  proponente  per  i  successivi
adempimenti di competenza, all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito
istituzionale della Regione Campania.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
M
a
r
z
a
n
o
 
s
u
l
 
S
a
r
n
o
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
3
4
0
 
d
e
l
 
3
1
-
0
3
-
2
0
2
0



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 152 del 24/03/2020 DG      06  05

O G G E T T O  :

POR FESR 2014/2020 - Obiettivo Specifico 6.2 - Programmazione interventi di bonifica.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Vicepresidente Bonavitacola

Fulvio
 25/03/2020

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

dott. Palmieri Michele  23/03/2020

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 24/03/2020 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 25/03/2020

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale

    50 . 6      :  Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
M
a
r
z
a
n
o
 
s
u
l
 
S
a
r
n
o
 
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
3
4
0
 
d
e
l
 
3
1
-
0
3
-
2
0
2
0


